
Marktreglement gemeente Maassluis 2012 

Het college van burgemeester en wethouders van Maassluis; 

gelet op artikel 160, eerste lid sub h, Gemeentewet, artikel 3 van de Marktverordening gemeente 
Maassluis 2012, de Algemene wet bestuursrecht; 

overwegende dat het wenselijk is nadere regels vast te stellen met betrekking tot uitvoering van de 
marktverordening en een ordelijk verloop van de markt(en); 

BESLUIT: 

vast te stellen de volgende Nadere Regels voor de warenmarkten in de gemeente Maassluis. 

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In dit reglement wordt, naast de omschrijvingen die zijn vermeld in artikel 1 van de 
Marktverordening gemeente Maassluis 2012, verstaan onder: 
a. anciënniteitlijst: de lijst van vergunninghouders van een vaste standplaats; 
b. meeloperlijst: lijst van marktkooplieden die geen vaste standplaats op de markt hebben en een 

dagplaats innemen; 
c. wachtlijst: de lijst van gegadigden voor een vaste standplaats, waaraan rechten kunnen worden 

ontleend; 
d. marktcommissie: de op grond van artikel 84 van de Gemeentewet door het college ingestelde 

commissie met als taak het college te adviseren over marktaangelegenheden; 
e. marktverordening: de Marktverordening gemeente Maassluis 2012, door de raad vastgesteld op 

28 augustus 2012, nr. adv-11-00087 en is gepubliceerd in Gemeenteblad nummer 2012-13. 

Artikel 2. Dag, tijd en plaats van de markten 
1. De markten vinden plaats: 
a. op vrijdag op het parkeerterrein achter de Nieuwstraat van 08.30 tot 16.30 uur; 
b. op dinsdag op het (middelste) parkeerterrein aan de Uiverlaan nabij het winkelcentrum 
Koningshoek van 08.30 tot 16.30 uur. 
2. Het college kan op grond van dringende redenen of bijzondere gelegenheden in afwijking van het 
eerste lid, bepalen dat de markt tijdelijk zal plaatsvinden: 
a. op een andere dag; 
b. op een ander tijdstip; 
c. op een andere plaats. 
3. De markt kan maximaal 2 keer per jaar worden verplaatst in verband met evenementen. 
4. De verkopers op de markten hebben geen recht op vergoeding van schade, die eventueel het 
gevolg is van een door het college op grond van het bepaalde in het tweede lid van dit artikel 
genomen besluit. 



Hoofdstuk 2. Bepalingen over vergunningen 

Artikel 3. Inhoud vaste standplaatsvergunning 
1. Een vaste standplaatsvergunning vermeldt in ieder geval: 
a. de naam en voornamen, de geboortedatum en -plaats, het adres, de woonplaats van de 

vergunninghouder, het registratienummer van het Hoofdbedrijfschap Detailhandel en het 
dossiernummer van de Kamer van Koophandel; 

b. een duidelijke omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van het nummer 
en de afmetingen daarvan; 

c. de kraam of andere verkoopmaterialen die de vergunninghouder bij het innemen van de 
standplaats mag gebruiken; 

d. het soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe de 
vergunninghouder behoort; 

e. de datum waarop aan de vergunninghouder voor het eerst vergunning is verleend en zijn 
volgnummer op de anciënniteitlijst; 

f. dat de vergunninghouder zelf zorg draagt voor de inzameling en afvoer van zijn afval en dat hij zijn 
standplaats schoon oplevert; 

g. de wijze waarop de vergunninghouder zijn elektriciteit betrekt; 
h. welke geluidsapparatuur op de standplaats is toegestaan; 
i. welke kook-, bak- en verwarmingsapparatuur zijn toegestaan. 
2. Aan de vergunning wordt een middel ter identificatie gehecht (pasfoto). 

Artikel 4. Inschrijving op de anciënniteitlijst 
Vergunninghouders van vaste standplaatsen worden ingeschreven op een doorlopend genummerde 
lijst met vermelding van en in volgorde van de datum waarop aan hen voor het eerst een vaste 
standplaats is toegewezen. Bij deze inschrijving wordt tevens vermeld de soort artikelen die de 
vergunninghouder mag verhandelen of de branche waartoe hij behoort. 

Artikel 5. Inschrijving op de meeloperlijst 
1. Het college schrijft de aanvrager op zijn verzoek in op de meeloperlijst, indien hij voldoet aan de in 
artikel 6 van de Marktverordening Maassluis 2011 gestelde vereisten, maar aan hem geen vaste 
standplaats kan worden toegewezen maar slechts een dagplaats. 
2. Het college vermeldt bij de inschrijving in ieder geval: 
a. de naam en voornamen, de geboortedatum en -plaats, het adres en de woonplaats van de 

aanvrager; 
b. de datum waarop de aanvraag door hem is ontvangen; 
c. de soort artikelen die de aanvrager wil verhandelen of de branche waartoe hij behoort; 
d. de kraam of andere verkoopmaterialen die de aanvrager wil gebruiken. 
3. De inschrijving wordt doorgehaald als een op de meeloperlijst ingeschrevene drie weken lang geen 
dagplaats heeft ingenomen op een Maassluise markt. 
4. De meeloperlijst wordt gebruikt bij de uitgifte van dagplaatsen en is tevens behulpzaam bij de 
uitgifte van permanent vrijgekomen standplaatsen. 

Artikel 6. Afschaffing wachtlijst 
De wachtlijst wordt afgeschaft met inachtneming van wat is bepaald in artikel 7. 

Artikel 7. Overgangsrecht betreffende de wachtlijst 
De wachtlijst wordt gehandhaafd gedurende een periode van één jaar na inwerkingtreding van dit 
reglement. Met ingang van de dag van inwerkingtreding van dit reglement worden er geen nieuwe 
aanvragen meer in behandeling genomen. 
Gedurende dat jaar geldt dat de inschrijving op de wachtlijst wordt doorgehaald: 
a. indien de ingeschrevene zijn inschrijving niet jaarlijks voor 1 januari van dat jaar heeft verlengd; 



b. op schriftelijk verzoek van de ingeschrevene; 
c. bij overlijden van de ingeschrevene; 
d. wanneer aan de ingeschrevene een vergunning voor een vaste standplaats is verleend, tenzij hij 

deze op grond van bijzondere omstandigheden niet aanvaardt; 
e. indien niet meer aan de vereisten van artikel 6 van de marktverordening wordt voldaan. 

Artikel 8. Volgorde toewijzing vaste standplaatsen 
1. Indien voor de toewijzing van een beschikbare vaste standplaats meer aanvragers in aanmerking 
komen, wordt de standplaats met inachtneming van de brancheringslijst en de fysieke mogelijkheden 
achtereenvolgens toegewezen aan: 
a. de vergunninghouder van een vaste standplaats die aan het college schriftelijk de wens te kennen 

heeft gegeven van standplaats te willen veranderen of de huidige standplaats met een 
vrijgekomen naburige standplaats te willen uitbreiden, in volgorde van plaatsing op de 
anciënniteitlijst; 

b. degene die nog op de wacht-/meeloperslijst vermeld staat en actief zal zijn in de gevraagde 
branche, in de volgorde van die lijst indien er meerdere personen op de wacht-/meeloperlijst 
voor die branche staan; 

c. degene die actief zal zijn in een op de Maassluise markt niet of onvoldoende vertegenwoordigde 
branche door middel van werving voor die branche; 

2. Indien niemand, nadat de hiervoor bepaalde leden in acht zijn genomen, te kennen heeft gegeven 
in aanmerking te willen komen voor de vrijgekomen vaste plaats, zal de plaats door middel van 
werving in een door het college gekozen branche aan een gegadigde worden toegewezen. 
3. Bij toewijzing op grond van lid 1, sub c en lid 2 worden er kwaliteitscriteria gehanteerd. 

Artikel 9. Overschrijving vaste standplaatsvergunning 
1. In geval van overlijden, of blijvende arbeidsongeschiktheid van de vergunninghouder of ingeval 
van (gedeeltelijke) bedrijfsbeëindiging kan de vaste standplaatsvergunning worden overgeschreven 
op de echtgenoot, de geregistreerde partner of een andere achterblijvende persoon met wie hij 
duurzaam samenwoonde. Overschrijving bij een gedeeltelijke bedrijfsbeëindiging kan voor zover de 
vergunninghouder geheel ophoudt vergunninghouder te zijn op de Maassluise markt waarvoor de 
vergunning is afgegeven. 
2. Indien de vergunning niet kan worden overgeschreven op grond van het eerste lid, kan een kind of 
een medewerk(st)er van de vergunninghouder de vergunning voor een vaste standplaats krijgen 
indien hij tenminste twee jaar in loondienst van het marktbedrijf van de vergunninghouder heeft 
gewerkt of gedurende eenzelfde periode als mede-eigenaar in dit bedrijf heeft gefunctioneerd en 
zich heeft laten inschrijven op de opvolgingslijst. 
3. Een aanvraag tot overschrijving wordt ingediend binnen twee maanden na het overlijden van de 
vergunninghouder of nadat de blijvende arbeidsongeschiktheid is vastgesteld. 

Artikel 10. Toewijzing dagplaats 
1. Toewijzing van een dagplaats geschiedt door afgifte van een vergunning door het college op het 
moment dat de standplaats niet als vaste standplaats wordt ingenomen of als er sprake is van vrije 
ruimte. 
2. Toewijzing van een dagplaats geschiedt op volgorde van aanmelding, afhankelijk van de branche. 
3. De gegadigden voor een dagplaats dienen zich uiterlijk om 08.45 uur te melden bij de 
marktmeester. Daarbij dienen zij aan te geven in welke branche zij willen handelen. 



Hoofdstuk 3. Bepalingen over het gebruik van de standplaats 

Artikel 11. Innemen standplaats; bijstand 
1. De vergunninghouder neemt de standplaats die hem is toegewezen persoonlijk in, behoudens wat 
is bepaald in artikel 12 van dit reglement. 
2. De vergunninghouder mag zich op de standplaats doen bijstaan. 
3. De vergunninghouder van een vaste standplaats neemt tenminste drie maal achter elkaar en/of 
negen maal per kwartaal zijn plaats op de markt in, dit met inachtneming van het bepaalde in 
artikel 12. 

Artikel 12. Verhindering en waarneming 
1. De vergunninghouder die wegens vakantie of bijzondere omstandigheden verhinderd is zijn vaste 
standplaats in te nemen stelt het college daarvan minimaal 48 uur voor de betreffende marktdag 
schriftelijk in kennis. Bij afwezigheid wegens vakantie geeft de vergunninghouder aan hoe lang zijn 
afwezigheid duurt. 
2. Bij ziekte of plotselinge verhindering zal de vergunninghouder de marktmeester zo spoedig 
mogelijk in kennis stellen, gevolgd door een schriftelijke bevestiging gericht aan het college. 
3. In geval van vakantie of bijzondere omstandigheden kan het college op aanvraag van de 
vergunninghouder van een vaste standplaats hem tijdelijk ontheffing verlenen van de verplichting uit 
artikel 11, lid 1 van dit reglement (innemen standplaats). 
4. Bij langdurige afwezigheid van de vergunninghouder van een vaste standplaats wegens ziekte kan 
het college ten bewijze van deze reden van verhindering verlangen dat iedere twee maanden een 
geneeskundige verklaring van een erkend specialist of huisarts wordt overgelegd. 

Artikel 13. Vereisten waarneming standplaats 
1. Een vergunninghouder van een vaste standplaats kan een verzoek indienen bij het college om 
ontheven te worden van de verplichting in artikel 11, lid 1 van dit reglement (innemen standplaats) 
om zijn vaste standplaats te laten waarnemen door een met name genoemde persoon. 
2. Het verzoek tot ontheffing om de vaste standplaats te laten waarnemen door een waarnemer 
ingevolge artikel 12 van dit reglement vermeldt dan wel bevat: 
a. de naam en voornamen, geboortedatum en -plaats, het adres en de woonplaats van de 

waarnemer; 
b de markt waar de waarnemer mag waarnemen voor de vergunninghouder; 
c. de datum van ingang en einde van de waarneming; 
d. een goed gelijkende pasfoto van de waarnemer. 
3. Een waarnemer dient te voldoen aan de in artikel 6 van de marktverordening gestelde eisen met 
als uitzondering dat bij de aanvraag om een ontheffing niet hoeft te worden aangetoond, dat de 
waarnemer persoonlijk voldoet aan de publiekrechtelijke verplichtingen op het gebied van 
bedrijfsuitoefening en bedrijfsorganisatie. Verder dient hij wel aan te tonen, dat hij persoonlijk 
voldoende verzekerd is tegen vorderingen tot schadevergoeding. 
4. Indien een waarnemer voldoet aan de gestelde vereisten in lid 3 wordt aan de vergunninghouder 
van een vaste standplaats voor de duur van maximaal één jaar een ontheffing verleend van de 
verplichting om de hem toegewezen standplaats persoonlijk in te nemen (artikel 11, lid 1 van dit 
reglement). 
5. Een vergunninghouder die zijn vaste standplaats laat waarnemen blijft hoofdelijk aansprakelijk en 
verantwoordelijk voor de inrichting van de standplaats en voor de naleving van de verordening en 
het reglement door de waarnemer. 
6. Na afloop van de periode waarvoor de ontheffing is verleend, kan de vergunninghouder van een 
vaste standplaats opnieuw een verzoek indienen bij burgemeester en wethouders om ontheffing 



van de verplichting in artikel l l , l id 1 van dit reglement om zijn vaste standplaats te laten 
waarnemen. 

Artikel 14. Legitimatie en identiteit vergunninghouder 
1. Degene die een standplaats op de markt inneemt of wenst in te nemen, dient op eerste aanvraag 
van de marktmeester aan te tonen dat hij de vergunninghouder is. 
2. De vergunninghouder dient bij zijn standplaats duidelijk zichtbaar zijn naam en eventuele 
bedrijfsnaam aan te geven. 

Hoofdstuk 4 Orde bepalingen 

Artikel 15. Innemen standplaats tot sluitingstijd en aan- en afvoer goederen 
1. De vergunninghouder is verplicht zijn standplaats tot de sluitingstijd van de markt te blijven 
innemen. Het college kan hiervan ontheffing verlenen. 
2. Het is de vergunninghouder verboden meer ruimte in te nemen dan hem is toegewezen. 
3. Het is verboden voor vergunninghouders op het marktterrein tijdens de markt, meer dan twee uur 
voor aanvang en meer dan anderhalf uur na afloop van de markt met een voertuig, goederen of 
anderszins ruimte in te nemen of goederen aan of af te voeren. 
4. Het college kan in bijzondere gevallen van deze bepaling ontheffing verlenen. 
5. Indien de vergunninghouder zijn vaste standplaats niet uiterlijk om 08.30 uur heeft ingenomen, 
wordt de desbetreffende standplaats voor die dag als dagplaats aangemerkt, tenzij de marktmeester 
de standplaats op tijdig verzoek van de vergunninghouder voor hem beschikbaar houdt. 

Artikel 16. Voertuigen 
1. Indien de ruimte daarvoor aanwezig is het toegestaan dat de vergunninghouder zijn voertuig 
achter de standplaats plaatst, voor zover het voertuig geen hinder of beperkingen voor andere 
vergunninghouders veroorzaakt. 
2. De ruimte die het voertuig achter de standplaats inneemt behoort bij de oppervlakte van de 
standplaats. 

Artikel 17. Verzorging standplaats 
1. De vergunninghouder dient; 
a. er voor te zorgen dat zijn standplaats steeds een goed verzorgd aanzien biedt; 
b. tijdens en na de markt zelf zijn afval, verpakkingsmaterialen en dergelijke in te zamelen en na 
afloop van de markt af te voeren; 
c. voordat hij het marktterrein verlaat, de ondergrond en de onmiddellijke omgeving van zijn 
standplaats veegschoon achter te laten en dat ter goedkeuring aan de marktmeester voor te leggen. 
2. De vergunninghouder die handel drijft in artikelen van een branche waaruit zou kunnen 
voortvloeien dat de ondergrond en omgeving van zijn standplaats vervuild raken, dient maatregelen 
te treffen om dit te voorkomen (met karton bijvoorbeeld). 

Artikel 18. Elektriciteit 
Het is niet toegestaan zelf in elektriciteit te voorzien door middelvan generatoren of van de daarvoor 
bestemde gemeentelijke voorzieningen te betrekken zonder schriftelijke toestemming van 
marktmeester. 

Artikel 19 Geluidsapparatuur 
Het op de standplaats gebruik maken van geluidsapparatuur is alleen toegestaan na schriftelijke 
toestemming van de marktmeester. 



Artikel 20. Opstelling, plaatsing en uiterlijk marktkramen 
1. Het opstellen van de (markt)kramen en mobiele wagens geschiedt conform de door het college 
besloten opstelling. 
2. De vergunninghouder is verplicht op de markt gebruik te maken van de door het college 
aangewezen marktkramenexploitant ter beschikking gestelde marktkramen, tenzij wordt beschikt 
over een ontheffing als bedoeld in lid 1. 
3. Het college, kan onder voorbehoud van het bepaalde in dit artikel, aan een vergunninghouder, 
ontheffing verlenen van het bepaalde in lid 1 voor een verkoopwagen of een mobiele kraam 
4. Het college kan eisen stellen met betrekking tot de kwaliteit van eigen en of overig materieel. Als 
er verloedering optreedt, kan het college ingrijpen. 
5. De kramen of andere verkoopinrichtingen als de boven- en achterzeilen die op de markt worden 
gebruikt of geplaatst, moeten voldoen aan de door het college gestelde eisen. Er dient gebruik te 
worden gemaakt van een frontzeil die de voorzijde van de kraam afdoende afdekt. 
6. De standplaatshouder is verplicht ervoor zorg te dragen dat de kramen verankerd en de zeilen 
goed gespannen zijn, zodat deze geen gevaar opleveren. 
Ook op aanwijzing van de marktmeester moet de koopman stormbanden en/of verankeringen 
inzetten. 
7. Het is verboden om in het marktterrein pinnen, haringen en dergelijke aan te brengen. 
8. Het is verboden de doorgang en de wandelgangen op en langs het marktterrein op enigerlei wijze 
te hinderen of te blokkeren. Wel mag er aan de voorzijde van de kraam een overspanning worden 
aangebracht. 

Artikel 21 Vergunning marktkramenexploitant 
1. Het is verboden zonder vergunning van het college op het marktterrein kramen, tafels en 
dergelijke te plaatsen of op te slaan of gebruik te maken van verkoopwagens. 
2. Het college wijst, na de marktcommissie gehoord te hebben, een vergunning toe aan een 
marktkramenexploitant. 
3. Het college kan aan deze vergunning voorwaarden verbinden. 

Hoofdstuk 5. Slotbepalingen 

Artikel 22. Inwerkingtreding 
Dit reglement treedt in werking op de dag na die waarop het is bekendgemaakt, doch niet eerder 
dan nadat de Marktverordening gemeente Maassluis 2012 in werking is getreden. 

Artikel 23. Citeertitel 
Dit reglement wordt aangehaald als: Marktreglement gemeente Maassluis 2012. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college 
Van burgemeester en wethouders van defgemeente 
Maassluis, gehouden op 30 oktober; 
Het college van burgemeester en wethouders van Maassluis, 
de secretaris, / Je burgemeester, 

mr.A.J.T. Korthout / ^ f c J ^ X a r s s e n 



Algemene toelichting 

In verband met de behoefte aan duidelijker en eenvoudiger regels is er voor gekozen om de 
Marktverordening uit 2002 af te slanken, in die zin dat de kaderstellende bevoegdheden van de raad 
en de uitvoerende bevoegdheden van onder andere het college uit elkaar zijn getrokken. De raad 
geeft het college op grond van artikel 3 van de Marktverordening gemeente Maassluis 2012 de 
bevoegdheid nadere regels te stellen. Met dit reglement wordt hieraan invulling gegeven. 

Met betrekking tot de overtreding van de normstelling van dit reglement merken wij het volgende 
op: In artikel 11 van de marktverordening staat 'krachtens de verordening'. Door ook een overtreding 
van het krachtens de verordening bepaalde, met straf te bedreigen, wordt ook het niet naleven van 
de door het college van B&W krachtens delegatie door de raad gestelde nadere regels, te weten het 
Marktreglement, bestempeld tot strafbaar feit. De strafbaarstelling van de overtreding van de door 
het college van B&W gestelde nadere regels moet immers steunen op de raadsverordening. 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In dit artikel wordt een aantal begrippen dat in het reglement wordt gehanteerd, gedefinieerd. 

Artikel 2 Dag, tijd en plaats van de markten 
Tot de dualisering van het gemeentebestuur in 2002 kon de raad een markt instellen. Nu is het 
college bevoegd. Het eerste lid houdt de instelling van de markt in als bedoeld in artikel 160, eerste 
lid, aanhef en onder h van de Gemeentewet. Het college bepaalt op welke dag, tijd en plaats de 
markt plaatsvindt. 
De in het tweede lid genoemde dringende redenen of bijzondere gelegenheden geven aan dat de 
markt geen doorgang kan vinden op de daarvoor bedoelde terreinen. Te denken valt bijvoorbeeld 
aan het verrichten van bestratings- en rioleringswerkzaamheden op het marktterrein, maar ook aan 
een uniek evenement zoals het Muziekspektakel rond de festiviteiten van het Varend Corso. 
Het is niet de bedoeling dat het begrip dringende redenen of bijzondere gelegenheden zo ruim wordt 
opgevat dat de warenmarkt veelvuldig kan worden verplaatst. In het derde lis is bepaald dat de 
markt ten hoogste 2x per jaar verplaatst kan worden voor evenementen. Belanghebbenden worden 
in een zo vroeg mogelijk stadium op de hoogte gesteld van een voorgenomen verplaatsingsbesluit. 

Artikel 3. Inhoud vaste standplaatsvergunning 
De marktcommissie hecht er zeer aan dat de marktkooplieden op de Maassluise markten voldoen 
aan alle eisen, dus ook die ten aanzien van verplichte inschrijving bij het Hoofdbedrijfschap 
Detailhandel (HBD) en de Kamer van Koophandel (KvK). Marktkooplieden zijn van de verplichte 
registraties op de hoogte en weten er ook mee om te gaan. De controle op dergelijke registraties 
(economisch aspect) is echter zeer zeker geen gemeentelijk taak. Dat is ook expliciet in de 
rechtspraak bepaald. Er kan voor gekozen worden om een aanvraagformulier te hanteren 
waarop het nummer van het HBD en de KvK 'moet' worden ingevuld. De formele verplichting om 
stukken te overleggen ontbreekt en er worden er geen onnodige formaliteiten gehanteerd. De 
beschikbaarheid van de nummers vergemakkelijkt echter wel het raadplagen van de gegevens 
van HBD en KvK zonder dat de marktkooplieden eerst aanvullende informatie moeten leveren. 
Het KvK-nummer staat ook vermeld op de HBD-pas. 
Ingevolge het vermelde onder c worden in de vergunning de verkoopmaterialen (kramen, tafels, 
(verkoop)wagens en dergelijke) opgesomd die de vergunninghouder bij het innemen van de 



standplaats mag gebruiken. In het reglement is er voor gekozen dit punt niet nader uit te werken. 

Artikel 4 Inschrijving op de anciënniteitlijst 
Vergunninghouders moeten schriftelijk kunnen worden bericht hoe ze zijn ingeschreven op deze lijst. 
Dit is van belang in verband met de in artikel 7 opgenomen mogelijkheid om te zijner tijd in 
aanmerking te komen voor een betere plaats op de markt. 
Bij overschrijving van de standplaats als bedoelt in art. 9 wordt de anciënniteit niet overgeschreven. 
Er start dus een nieuwe anciënniteit op naam van de nieuwe vergunninghouder op het moment dat 
de vergunning wordt overgeschreven. 

Artikel 5. Inschrijving op de meeloperlijst 
Aan inschrijving op de meeloperslijst zijn geen rechten verbonden. 

Artikel 6. Afschaffing wachtlijst 
Ten behoeve van de kwaliteit van de weekmarkt wordt de wachtlijst afgeschaft. Het college zal 
voortaan wanneer er een standplaats vrijkomt actief marktkooplieden gaan benaderen. Hierdoor kan 
er op kwaliteit geselecteerd worden wat de markt ten goede komt. Er wordt dan gelet op zaken als 
de brancheringslijst, originaliteit, uitstraling, assortiment, aanwezigheid en instelling op andere 
markten. Wanneer op basis van actieve benadering geen geschikte marktkooplieden gevonden 
worden, kunnen er advertenties geplaatst worden in nader te bepalen bladen. Na afschaffing van de 
wachtlijst kan er een lijst van gegadigden worden aangehouden. Hierop kan men zich laten 
inschrijven om benaderd te mogen worden door de gemeente wanneer er een standplaats vrij is 
gekomen. Aan deze lijst van gegadigden kunnen echter geen rechten worden ontleend. 

Artikel 7. Overgangsrecht betreffende de wachtlijst 
Om oude rechten te eerbiedigen is er een overgangsregeling gemaakt. In dit artikel worden tevens 
de dwingende redenen genoemd waarom een gegadigde voor een vaste plaats van de wachtlijst 
dient te worden gehaald. Met bijzondere omstandigheden als genoemd onder d worden bedoeld 
omstandigheden waardoor het tijdelijk niet mogelijk is om in te gaan op het aanbod van een 
standplaats, zoals ernstige ziekte van de gegadigde of zijn echtgeno(o)te of levenspartner. 

Artikel 8. Volgorde toewijzing vaste standplaatsen 
In dit artikel is de volgorde van toewijzing van vaste standplaatsen op de markt geregeld. Of een 
vrijgekomen plaats ook ingenomen kan worden door een belangstellende hangt o.a af van het type 
verkoopmiddel; verkoopwagen of kraam. Daarnaast zijn de afmetingen van de beschikbare 
standplaats afgezet tegen de behoefte van de beoogde standplaatshouder van belang. In 
voorkomende gevallen sluit de beschikbare elektriciteitsvoorziening 'grootgebruikers van 
elektriciteit' uit. 
Aangezien niet alle standplaatsen dezelfde mogelijkheden bieden, is het redelijk dat in eerste aanleg 
aan vergunninghouders van een vaste standplaats de gelegenheid wordt geboden een naar hun 
oordeel betere standplaats te verkrijgen. Na hen kunnen de ingeschrevenen op de wacht-
/meeloperslijst in de gelegenheid worden gesteld een keuze te doen uit de dan nog beschikbare 
standplaatsen. De volgorde van inschrijving op de wacht-/meeloperslijst van deze personen is hierbij 
bepalend, waarbij wordt uitgegaan van het moment van inschrijving van het lopende jaar. 
Het college stelt een branche-indeling vast, waarmee bij de toewijzing van vaste standplaatsen 
rekening gehouden dient te worden. 

Zodra een beoordeling van de kwaliteit van de belangstellende gewenst is, komen de criteria zoals 
vermeld in de beleidsregel in beeld. Die criteria worden altijd gehanteerd als de 
standplaatsvergunning door middel van werving wordt vergeven. 



Artikel 9. Overschrijving vaste standplaatsvergunning 
Komt een vergunninghouder te overlijden, wordt hij blijvend arbeidsongeschikt of is er sprake van 
bedrijfsbeëindiging, dan moet het op sociale overwegingen gerechtvaardigd worden geacht, dat zijn 
vergunning voor een vaste standplaats op de achterblijvende echtgenoot, de geregistreerde partner 
(als bedoeld in artikel 1:80a van het Burgerlijk Wetboek) of een andere achterblijvende persoon met 
wie hij duurzaam samenwoonde kan worden overgeschreven. In het eerste lid is vastgelegd dat de 
echtgenoot en de daarmee gelijkgestelde partners recht hebben op de vaste standplaats van de 
vergunninghouder. Een kind van de vergunninghouder dat voldoet aan de in het tweede lid gestelde 
eisen heeft recht op een vaste standplaats op de markt. Bij de herziening van de verordening en het 
opstellen van het reglement in 2008 is hier de mogelijkheid aan toegevoegd, dat de vergunning ook 
op een medewerk(st)er kan worden overgeschreven. Dit omdat het tegenwoordig niet meer 
vanzelfsprekend is dat een kind het bedrijf van zijn ouders voort wil zetten en het in de praktijk 
wenselijk bleek dat deze mogelijkheid ook voor medewerkers werd geboden. 

Artikel 10. Toewijzing dagplaats 
Voor dagplaatsen geldt, voor zover nodig, het principe 'wie het eerst komt, het eerst maalt'. In de 
praktijk informeren marktkooplieden voorafgaand of er dagplaatsen beschikbaar zullen zijn. Daar 
waar het enigszins mogelijk is, worden dagplaatsen aangeboden en opgevuld. 

Artikel 11. Innemen standplaats; bijstand 
In artikel 12 is bepaald dat de vergunninghouder in principe verplicht is zelf op zijn standplaats 
aanwezig te zijn, te wetenj drie keer achter elkaar en/of negen maal per kwartaal. 
Voor de vakantie en bijzondere omstandigheden wordt een uitzondering gemaakt op het hiervoor 
bepaalde. Hiervoor kan het college van B&W ontheffing verlenen. 
Aangezien in artikel 6 van de Marktverordening gemeente Maassluis 2011 is bepaald dat de 
vergunninghouder een natuurlijk persoon moet zijn, betekent dit dat de standplaats niet door 
bijvoorbeeld een medevennoot van de vergunninghouder kan worden ingenomen. De 
vergunninghouder kan zich doen bijstaan op grond van het tweede lid. Artikel 12 lid 3 ('bijzondere 
omstandigheden') geeft aan de vergunninghouder de mogelijkheid om zaken te regelen, bijvoorbeeld 
om naar de veiling te gaan. 

Artikel 12. Verhindering en waarneming 
In dit artikel worden de uitzonderingen gegeven op het uitgangspunt dat de vergunninghouder zelf 
op de standplaats aanwezig dient te zijn. Het is wel noodzakelijk dat het college of de marktmeester 
van elke verhindering tot marktbezoek zo tijdig mogelijk op de hoogte wordt gesteld. Het college kan 
bepalen dat kortstondige afwezigheid zonder mededeling of ontheffing is toegestaan. Dit is van 
belang voor vergunninghouders, bijvoorbeeld voor veilingbezoek, inkoop, bezoek aan vergaderingen 
en overige bedrijfs- en sociale verplichtingen. 
Onder bijzondere omstandigheden wordt tevens ziekte van de vergunninghouder verstaan. Op grond 
van het derde lid in casu vakantie of bijzondere omstandigheden, kan het college de 
vergunninghouder van een vaste standplaats toestaan zich op zijn standplaats te laten vervangen. 

Artikel 13. Vereisten waarneming standplaats 
In artikel 12 is de mogelijkheid opgenomen om op verzoek ontheffing te verlenen van de eis van 
persoonlijk aanwezig te zijn. De CVAH heeft ervoor gepleit om de marktondernemer die kans te 
geven. In het geval van ontheffing blijft de vergunninghouder echter altijd volledig verantwoordelijk 
voor de wijze waarop de standplaats wordt ingenomen en ingevuld. De waarnemer moet 
grotendeels voldoen aan de vereisten genoemd in artikel 6 van de marktverordening. 

Artikel 14. Legitimatie en identiteit vergunninghouder 
Eerste lid: In dit verband is artikel 5:16a van de Awb van belang. Hierin staat beschreven 
dat een toezichthouder bevoegd is van personen inzage te vorderen van een 



identiteitsbewijs als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht. 
Tweede lid: Bij herhaling is gebleken dat de kopers op de markt er behoefte aan hebben 
te weten bij wie zij hun inkopen hebben gedaan. Het moet ook door iedere bonafide 
marktkoopman of -koopvrouw van belang worden geacht. Het vormen van een vaste 
klantenkring kan hierdoor tevens worden bevorderd. Vermelding van adres en 
woonplaats wordt in verband met gevaar van inbraak bij de koopman, die tijdens de 
markt immers van huis is, niet wenselijk geacht. 

Artikel 15. Tijdstip innemen standplaats/aan- en afvoer goederen 
Het marktterrein behoort tot de openbare weg. Ten einde het marktterrein tijdens de 
markt vrij te maken van alle verkeer heeft het college een verkeersbesluit genomen. Ten 
onrechte geparkeerde auto's kunnen met toepassing van bestuursdwang, op kosten van 
de eigenaars, van het marktterrein worden verwijderd nog vóór de eigenlijke opbouw van 
de markt. 
Het vierde lid maakt duidelijk dat over het algemeen, in het belang van de kwaliteit en de 
orde op de markt, de vergunninghouder niet kan worden toegestaan de markt op 
willekeurige, vóór de sluitingstijd gelegen, momenten te verlaten. Het college dient 
invulling te geven aan de bijzondere omstandigheden die ontheffing mogelijk maken. 
Op grond van het zesde lid is het mogelijk dat over een vaste standplaats beschikt kan 
worden ten gunste van een andere koopman, indien de vergunninghouder de markt op 
een bepaalde dag niet bezoekt. Daartoe is bepaald dat de vaste standplaats vóór een 
bepaald uur ingenomen moet zijn. 08.30 uur is gekozen opdat men nog tijd heeft om de 
standplaats in te richten voordat de markt om 08.30 uur aanvangt. 

Artikel 16. Voertuigen 
In dit artikel is beschreven dat voertuigen die een relatie hebben met de op het marktterrein te 
houden warenmarkt, op de standplaats aanwezig kunnen zijn. Indien het voertuig achter de 
standplaats wordt geplaatst zal daarvoor een vergoeding moeten worden betaald, overeenkomstig 
de marktgeldverordening. 

Artikel 17. Verzorging standplaats 
In dit artikel zijn voor de vergunninghouder regels opgenomen om ervoor te zorgen dat de markt 
steeds een goed verzorgd aanzien biedt. 

Artikel 18. Elektriciteit 
Deze bepaling is opgenomen uit veiligheidsoverwegingen. 

Artikel 19. Geluidsapparatuur 
Her artikel is opgenomen ter voorkoming en beperking van geluidsoverlast. 

Artikel 20. Opstelling, plaatsing en uiterlijk marktkramen 
De laatste bepaling over orde gaat erover dat de kramen en dergelijke zodanig moeten worden 
geplaatst dat daarmee voldaan wordt aan het inrichtingsplan voor de markt. 
In eerste instantie zijn marktkooplieden verplicht om gebruik te maken van het materiaal van de 
daartoe aangewezen marktkramenexploitant. Wil men echter overgaan op het gebruik van eigen 
materiaal dan moet hiervoor toestemming worden verleend. 
Verder is het voor een ieder van groot belang dat het materiaal op een veilige wijze is bevestigd is en 
dat de paden toegankelijk zijn. 

Artikel 21 Vergunning marktkramenexploitant 
Het college van burgemeester en wethouders wijst middels een privaatrechtelijke 



overeenkomst een marktkramenexploitant aan die marktkramen op de markt plaatst ter 
verkrijging van een zo uniforme aanzien van de kramen. 

Artikel 22. Inwerkingtreding 
Voor wat betreft de inwerkingtreding van het reglement wordt logischerwijze aansluiting 
gezocht bij de inwerkingtreding van de marktverordening, op basis waarvan deze nadere 
regels zijn opgesteld. 

Artikel 23. Citeertitel 
In de citeertitel wordt een jaartal opgenomen om het reglement te onderscheiden van 
eventuele andere (toekomstige) reglementen. 


